三金 〔2022〕8号                      签发人：冯 铎
                                   办理结果: A

对市政协七届七次会议第179号提案的答复

冯永潘、马骏、薛文辉、王观明委员：
您提出的关于“做实做大市县应急周转资金池，加大担保贴息及奖补力度，帮助企业解决资金难题”的提案收悉。现答复如下：
收到“做实做大市县应急周转资金池，加大担保贴息及奖补力度，帮助企业解决资金难题”的提案后，我局高度重视，联合市人行、银保监分局等相关部门共同研究，制定有效措施，督促工作扎实推进，取得了一定成效。现汇报如下：
一、建议内容
（一）积极争取省级应急周转资金池奖励资金，扩大小微企业应急转贷规模。
（二）提高市、县两级应急周转资金池运行效率，持续实施还贷周转金超期使用滞纳金减免优惠政策。
（三）对2022年1月1日至2022年12月31日期间，因新冠肺炎疫情管控无法办理业务产生的滞纳金予以减免。
（四）加强与基金管理机构合作，积极争取省新兴产业投资引导基金、创业投资引导基金和中小企业发展基金在三门峡及县市区落地子基金。
（五）用足用好市创业创新投资引导基金、天使投资引导基金等各类扶持基金。积极参股在县区设立各类子基金，直接面向中小企业开展服务。
（六）发挥金融服务平台作用，适当降低小微企业贷款门坎，同时加大贴息峡市力度，减轻小微企业融资负担。
（七）加大各类奖补政策的范围以及兑现速度。
　　　二、落实举措
（一）设立续贷周转金，解决融资困难
三门峡市财政局、工信局、金融局、人行、银保监分局、三门峡市投资集团联合印发了《三门峡市中小微企业续贷周转资金运营方案》，设立续贷周转金，旨在解决我市中小微企业融资困难，降低融资成本，由市财政局和市投资集团按照2：3的比例出资，首批出资规模5000万元。截至目前，资金池规模1.549亿元。同时，积极鼓励各县（市、区）发挥好现有应急周转资金池作用，对新发放贷款进行贴息，支持市县扩大资金池规模，提高资金使用效率。
（2） 延期还本付息，减轻疫情冲击
市金融局联合市人行、银保监分局印发《关于进一步加强金融支持小微企业和个体工商户纾困的通知》，督促全市各银行业金融机构按市场化、法制化原则，对受疫情影响、信用记录良好、暂时困难的小微企业和个体工商户，合理给予贷款展期和续贷安排，支持受困企业抵御疫情影响，不得盲目限贷、抽贷、断贷。对到期的小微企业和个体工商户贷款本息，督促各金融机构根据企业延期还本付息申请，结合企业受疫情影响情况和经营情况，通过贷款展期、续贷、调整还款安排的等方式，给予企业一定期限的临时性延期还本付息安排，本息最长可延6个月。截至2022年6月末，全市各银行机构为959户普惠型小微企业办理延期还本1054笔，贷款金额合计9.47亿元;为54户普惠型小微企业办理延期付息208.38万元，对应贷款金额3424.08万元。
（三）加强项目对接，推动设立产业投资基金
市金融局、市财政局积极主动对接省财政厅基金工作专班，目前河南省新兴产业投资引导基金、创业投资引导基金一期资金按照省统一规划已使用完毕，二期资金截止目前出资尚未到位，下一步将及时根据资金到位情况，继续加强项目对接和项目申报工作。市财政局出资设立三门峡国兴产业投资基金有限公司，母基金受托管理机构为三门峡市国有资产运营管理有限责任公司。通过市场化运作设立子基金，采取直接投资、跟进投资及投贷联动等方式，引导社会基金协同跟进，加强对培育库入库企业、首次“小升规”工业企业和其他企业的支持。市财政局、经济技术开发区、示范区积极协调市国资公司，正在推动三门峡市集成电路产业投资基金、三门峡经开区智能制造产业投资基金、三门峡高新科技创新产业投资基金，下一步将继续对接省内投资机构，及时推介招商引资项目，尽快完成合伙协议拟定、合伙企县区业注册以及拟投资标的的尽职调查工作，实现政府主导与市场化运作有效结合，引导财政资金、国有资本和社会资本支持我市实体经济发展，继续加大对中小微企业资金支持力度。
（四）升级平台功能 提升服务质效
一是突破性实现预授信功能。普惠金融服务平台经过2次优化升级，在全省各地市平台中率先实现对注册企业进行贷款的预授信功能，让数据替代企业跑路。目前已成功实现工商银行、农业银行、中国银行、邮储银行、中原银行广发银行等7家银行达成“政银数据共享”，成功实现预授信业务合作。截止目前，平台注册企业达到2.1万家，占全市正常运营中小微企业总数的80%以上；2117余家企业通过三门峡市普惠金融服务平台实现融资342亿元；1.2万家小微企业获得预授信85亿元，3652余家预授信企业使用贷款36.25亿元。二是拓展平台数据应用范围。将12.5万家中小微企业、个体工商户等市场主体信息数据纳入金融服务平台，正在开发相应的数据分析模型，扩充平台服务群体数量，增加数据维度，提升银行风险识别、贷前调查效率，为金融机构下一步开发针对性创新产品提供重要数据支撑。三是开通5G直播。通过“三门峡金融”视频号、抖音等平台开通“5G直播”，通过开展线上银企对接进一步为中小微企业提供优质金融服务和信贷支持，提升金融机构中小微企业金融服务能力。截至目前，已开展常规直播21期，专场直播8期，解答金融问题2000多个，成功实现银企对接316笔，涉及金融1.12亿元。
（五）用好惠企政策，降低融资成本
市金融局联合市人行、银保监分局联合印发《关于进一步加强金融支持小微企业和个体工商户纾困的通知》、《三门峡银行业保险业支持“专精特新”中小企业高质量发展指导意见》等稳经济政策，进一步加大纾困力度，加大政策宣传力度，强化政策落地见效，督促各银行业金融机构主动采取下调利率、减免服务收费、调整还本付息安排、扩大中长期贷款和信用贷款等方式，降低综合融资成本。截至6月末，全市普惠小微企业贷款余额111.97亿元，较年初增加10.69亿元，较年初增速10.56%，普惠小微企业贷款余额户数24778户，较年初增加2177户；全市普惠型小微企业贷款累放利率5.45%，在去年大幅压降的基础上，较年初（5.95%）再下降0.5个百分点。
（六）落实奖补政策，激发市场活力
市财政局梳理中央、省、市有关支持企业发展政策，引发《支持企业发展财税政策汇编》，通过网站、公众号等多种方式，增加宣传力度，增强财政投入，强化融资支持，激发市场活力，鼓励创新发展。截止目前，各县(市、区)已申报满负荷生产奖励资金共计890万元，奖励资金由省级和属地财政按照1:1分担，目前市县财政配套资金已全部上缴省财政厅专户；已下达装备制造业高质量发展奖励资金60万元，“双十”企业及百家重点培育企业奖励资金30万元；已兑现我市中小企业在中原股权交易中心挂牌奖补资金201万元；已下达2022年省级企业研发财政补助专项资金265万元；已累计完成包含小微企业在内的349户纳税人增值税留抵退税8.82亿元，全市累计为制造业中小微企业延缓税费1.82亿元。
中小微企业是我市经济和社会发展的重要组成部分，是稳就业、保就业的主力军，近期受外部环境复杂性不确定性加剧、国内疫情多发等影响，我市部分中小微企业发展困难明显增加，生产经营形势不容乐观。下一步我们将继续加大政策帮扶力度，强化已出台政策落地见效；下企业进车间问市场走访调研，摸排汇总企业诉求，提升金融服务质效，丰富产融对接方式方法；督促金融机构加大支持力度，降低企业融资成本，帮扶广大中小微企业纾困解难，切实保障中小微企业实现平稳健康发展，为全市经济社会高质量发展提供有力金融支撑。
感谢您对我市金融工作的关心与支持!

　　　　　　　　　　　　　 　2022年7月25日

联系部门及电话：市金融局 　2820117　　联系人：揣园

[bookmark: _GoBack]抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政府、政协（各1份）。
三门峡市金融工作局                                 2022年7月25日印发
[image: F:\2021年发文\三金2022\三金〔2022〕7号.bmp三金〔2022〕7号]
	- 1 -

image1.png